2
4

Дело №5-3/2/2022
УИД:16MS0058-01-2021-003277-43
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января 2022 года

                      город Набережные Челны

  Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Диярова Л.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Харисовой Л.И., «данные изъяты», зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, улица ХХХ, дом ХХХ,
установил:
06 октября 2021 года в 00 часов 01 минуту в городе Набережные Челны по адресу: Республика Татарстан, город Набережные Челны, улица ХХХ, дом ХХХ, Харисова Л.И. уклонилась от своевременной оплаты штрафа, не оплатив штраф по постановлению о привлечении к административной ответственности по части 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 15 июля 2021 года №«данные изъяты» с назначением ей наказания в виде штрафа в размере 500 рублей.
На судебное заседание Харисова Л.И. не явилась, извещение направлено по адресу, указанному в протоколе, однако возвращено в суд в связи с истечением срока хранения. В силу абзаца 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" Харисова Л.И. считается надлежащим образом извещенной. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в ее  отсутствие.

 Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, -
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Административный арест, предусмотренный частью 1 настоящей статьи, не может применяться к лицу, которое не уплатило административный штраф за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса и зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 49-ФЗ) административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 данного Кодекса.
В силу части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, 27 июня 2021 года в 10:04:14 специальным техническим средством «данные изъяты» с функцией автоматической фиксации административных правонарушений, связанных с превышением скоростного режима, по адресу: Республика Татарстан автодорога М-7 Москва-Уфа, 1050 км в направлении г. Уфы, было зафиксировано превышение водителем автомобиля «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты», установленной скорости движения - 40 км/ч – двигался со скоростью 70 км/ч. Владельцем указанного транспортного средства является  Харисова Л.И.
Постановлением инспектора по ИАЗ ЦАФАП ГИБДД МВД по РТ «данные изъяты». от 15 июля 2021 года Харисова Л.И. привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением  административного наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д.9).

Копия данного постановления вручена Харисовой Л.И. 23 июля 2021 года, что подтверждается информацией с официального веб-сервиса почтовых отправлений ФГУП «Почта России» (л.д. 6). Постановление вступило в законную силу 3 августа 2021 года.

В установленный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срок постановление обжаловано не было.

В срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, штраф Харисова Л.И. не оплачен.

Указанные действия Харисовой Л.И. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 2 декабря 2021 года (л.д.3), копией постановления №«данные изъяты»   инспектора по ИАЗ ЦАФАП ГИБДД МВД по РТ «данные изъяты. от 15 июля 2021 года, в соответствии с которым Харисова Л.И. привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 9).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности правонарушителя, которая ранее привлекалась к административной ответственности, ее имущественное положение, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Срок давности привлечения к административной ответственности на момент рассмотрения дела не истек.
Руководствуясь частью 1 статьи 20.25, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил:
признать Харисову Л.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее наказанию в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Реквизиты  для уплаты штрафа:

Управление федерального казначейства по Республике Татарстан

Банк: Отделение – НБ Республики Татарстан, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, кор. сч. 40102810445370000079 БИК 019205400, КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 927 01000001, КБК 73111601203019000140, УИН «данные изъяты».
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней, со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению Мировому судье судебного участка №2 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: город Набережные Челны, поселок ЗЯБ, дом 16/01, кабинет 204.
В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья                           подпись

                Диярова Л.Г.